[image: image1.bmp]
豫高办〔2018〕20号

中共河南省委高校工委办公室　河南省教育厅办公室
河南省民族事务委员会办公室关于举办

“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”

主题演讲比赛的通知

各高等学校：
为深入学习习近平总书记关于民族工作的重要论述，积极贯彻党和国家的民族政策，促进高校师生“铸牢中华民族共同体意识”，深入推进民族团结创建活动人文化、大众化、实体化，不断推动我省高校民族团结教育工作广泛持续开展，经研究，决定举办全省高校大学生“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”主题演讲比赛活动。现就有关事项通知如下：
一、比赛主题

中华民族一家亲 同心共筑中国梦
二、参加对象
全省高校在校大学生
三、活动内容
本次比赛以演讲为体裁形式，演讲题目自拟。演讲内容要紧扣“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”主题，结合纪念改革开放四十周年，要求主题突出，观点新颖，内容积极向上，思想性强。每个高校可推荐报送一名学生参加演讲比赛，演讲时间限定4至6分钟。
四、活动步骤
（一）初赛阶段

本次比赛分为初赛、复赛和决赛三个阶段。初赛为各高校自行组织开展的校内演讲比赛，通过校内比赛各挑选1名选手推荐参加全省复赛。
（二）复赛阶段
各高校将推荐参加全省复赛选手作品以视频方式录制上报，并将校内初赛组织开展情况一并上报。
1.作品拍摄要求：视频采用16:9比例拍摄，分辨率不低于1080*1920，画面清晰连贯，有一定的拍摄和剪辑技巧，背景音乐同步做在视频当中。演讲时长4-6分钟，视频格式为MP4，文件命名格式为：单位名称+姓名+作品名称，同时按照要求填写《河南省高校“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”演讲比赛报名表》（见附件1）。
2.材料报送要求：将上报材料电子版压缩后，于10月10日前打包发送至zzhytzb@126.com，并将纸质版材料和U盘（或光盘）邮寄至郑州航空工业管理学院党委统战部（郑州郑东新区文苑西路15号，邮编：450046，收件人：李亚洲）。邮件命名格式：演讲比赛+单位+姓名+作品名称+联系方式。报送材料需包含：校内演讲比赛组织开展情况汇报、推荐参赛视频作品、演讲比赛报名表、演讲文字稿。
3.复赛作品评审：复赛采用视频评比的方式，省教育厅组织专家对各高校报送的视频材料进行集中评审，根据评审成绩挑选优秀作品参加决赛。
（三）决赛阶段
1.参加决赛人员需10月29号18：00之前到郑州华加信文轩酒店报到，10月29号20:00进行赛前抽签和赛前彩排，以抽签形式决定参赛顺序。报到地址：郑州市郑东新区文苑南路与相济路交叉口东南角河南省大学生综合创业基地一楼。
2.决赛时间定于2018年10月30日，选手须持本人身份证并按照参赛顺序进行比赛。
3.参加决赛的非在郑高校人员住宿统一安排，住宿费用和往返交通费用由各高校按照财务规定自行报销。餐饮费用由活动主办方安排解决。
五、奖项设置
本次演讲比赛由中共河南省委高校工委、河南省教育厅、河南省民族事务委员会共同主办，委托郑州航空工业管理学院承办，组织专家开展评审评出一等奖、二等奖、三等奖和优秀组织奖若干名。
六、工作要求
各高校要高度重视此项活动，按照文件要求，结合民族团结进步创建活动进学校工作的开展，细化校内活动方案，创新方式载体，认真做好校内初赛和全省比赛的组织工作。要在演讲比赛活动开展的同时，进一步加强校内民族团结教育知识宣传，营造良好的校园民族团结氛围，有效推动民族团结进步创建活动的深入开展。
河南省教育厅统战处

联系人：张慧俭、董琳  联系电话：0371-69691273
河南省民族事务委员会

联系人：王聿怡  联系电话：0371-69699535
郑州航空工业管理学院

联系人：李亚洲  0371-60632637  13613807016
王  薇  0371-60632087  13939055990
附件：1.河南省高校“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”演讲比赛报名表
2.河南省高校“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”演讲比赛评分标准
中共河南省委高校工委办公室     河南省教育厅办公室
河南省民族事务委员会办公室
                  2018年5月20日
附件1

河南省高校“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”

演讲比赛报名表

申报单位：                   申报时间：2018年  月   日

	参赛选手姓    名

	性别

	出生

年月

	正面免冠

2寸彩色照片

	所    在

学    校

	学籍号码

	所学专业

	学历层次

	政治面貌

	民族

	联系电话

	领队教师

姓    名

	性别

	职    务

	民族

	联系电话

	演讲题目

	演

讲

内

容

概

要
	(限200字以内)

	单位

意见
	                 单位盖章：

                                   2018年  月  日

附件2

河南省高校“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”

演讲比赛评分标准

一、演讲内容（40分）
切合主题，层次清晰，详略得当，结合实际，有个人特点，思维缜密，逻辑性强。
二、语言表达（20分）
脱稿演讲，吐字清晰，普通话标准，表达流畅，语速适中，语调抑扬顿挫，饱含感情。
三、仪表风范（10分）
仪表端庄，表情自然，形体动作得体大方。
四、现场感染力（10分）
有较强的现场感染力，能引起观众共鸣。
五、时间掌握（10分）
主题演讲时间每人控制在4-6分钟。
六、整体效果（10分）
总体印象佳，演讲效果好。
中共河南省委高校工委办公室   主动公开   2018年5月24日印发

中共河南省委高校工委办公室

河南省教育厅办公室

河南省民族事务委员会办公室

文件

PAGE
— 1 —